Hunc quoque librum divulgavit geographorum Arabicorum peritissimus editor *M. J. de Goeje*, codicibus usus — quos et ipse inspexi — Berolinensi (Spr. 5) et Lugdunensi (qui apographon est codicis Constantinopolitani).*

Vid. pag. v¹ hujus collectionis.

•

XVII

ابن ابی یعقوب الندیم

Interarum quibus *Ar-Rūs* usi sunt formas ostendere conatus est auctor clarissimus Abu'l-faraḡ Muḥammad, notior nomine Ibn Abi Ja'qūb An-nadīm, in libro qui inscribitur *Al-fīhrīst* i. e. Liber index), quem ipse se anno h. 377 (a. D. 987) absolvisse dicit. Sed tam mutatae ac corruptae sunt illae quas descripsit figuræ ut vix dijudicari possit utrum re vera literæ sint necne.

* *Bibliotheca geographorum Arabicorum*. P. III. Lugd. Bat. 1877 et (editio II.) 1901.

Hujus operis unus tantum superest codex inscriptione carens,* qui in bibliotheca Parisiaca asservatur.** Quae ex eo transscripti prius ediderat R. Dozy in quaestionibus suis Hispanicis.***

Vid. pag. 1^o—o hujus collectionis.

5

*

XV

ابن حوقل

Anno h. 367 (i. e. a. D. 977—8) Abu'l-Qasim Ibn Hawqal opus geographicum vulgavit trito titulo *Al-masālik wa'l-mamālik* (i. e. Viae et regna) inscriptum, quod maximam partem libro Al-İştaħrī, quem supra commemoravimus, rescribendo et corrigendo confecerat. Nova tamen compluribus locis non pauca addidit. Ex his sunt quae se in Transoxania de regnis urbibusque Bulgarorum et Chazarorum a gente *Ar-Rūs* deletis audisse dicit. 15

Solos hujus operis codices manu scriptos conservatos habemus Lugdunensem et Oxoniensem.^o Epitomen circiter a. h. 570 (a. D. 1174) conscriptam possidet bibliotheca Parisiaca. Librum abhinc multis annis publici juris fecit de Goeje.^{oo}

Vid. pag. 1^o—o hujus collectionis.

20

*

* Spuria enim haud dubie sunt verba a seriore manu in fronte libri scripta: *Tarīħ iftīħihi 'l-Andalus* (i. e. *Historia Hispaniae expugnatae*).

** Bibliothèque nat. Anc. f. ar. 706.

*** Recherches sur l'histoire et la littérature de l'Espagne pendant le moyen âge. Par R. Dozy. 31ème édition. T. 2, pag. LXXVIII—LXXXI. 25

^o Cod. Lugd. 814. Cod. Oxon. Hunt. 538.

^{oo} Bibliotheca geographorum Arabicorum. P. II. Lugd. Bat. 1873.

XIII

ابراهيم بن يعقوب

Ibrahīm Ibn Ja'qūb Israelita anno h. 355 (a. D. 966), vel, ut alii putant, a. h. 862 (i. e. a. D. 972—3), sive sua sponte sive publico consilio ex Hispania, ubi habitabat, in Germaniam profectus diuque ibi commoratus multa de gentibus septentrionalibus comperit, quae domum reversus literis mandavit. Libellus ejus amissus esse videtur, sed crebro laudatur a celeberrimo auctore Abū 'Ubaid Al-Bakrī, cuius infra (in 10 partic. XXIV) mentio fiet.*

Vid. pag. ۸۱—۸۲^۳ hujus collectionis.

*

XIV

ابن القوطي

Abū Bakr Muḥammad Ibnu'l-Qāṭīja,** scriptor summae auctoritatis, qui anno h. 367 (i. e. a. D. 977—8) supremum diem obiit, praeter complures de re grammatica libros historiarum Hispanarum volumen composuit argumento e praceptorum narratione petito, quos rursus e suorum praceptorum commentariis hausisse dicit.

20 * Conf. quae disputavit de Goeje in «Verslagen en mededeelingen d. Kon. Akademie van wetenschappen». Afd. Letterkunde. 2de reeks. Vol. 9, pag. 187 sqq. — Vid. etiam G. Jacob. Studien in arabischen Geographen. IV, p. 184 sqq.

25 ** Cognomen ei propterea inditum quod originem a nullere Gothicā regil generis duxit.

hic liber ab Al-Mas'ūdio nominatur, quamquam opera sua ipse
bis enumeravit, et a ceteris qui ejus dicuntur esse libris tam
argumento quam stilo magnopere differt. Fabularum enim
plenus est eorumque librorum simillimus qui seriore aetate de
miraculis mundi parum eleganti sermone conscribebantur. Con- 5
tinet tamen nonnulla quae satis antiqua videntur et forsitan
ab amissis Al-Mas'ūdī operibus petita sint. Cujus generis
sunt quae de gentibus Europaeis narrantur.

Sex libri *Al-'agā'ib* codices bibliotheca Parisiaca possidet,*
unus Oxoniae asservatur.**

10

Vid. pag. 11v—12^a hujus collectionis.

*

XII

المتنبي

Victoriam quam Saifu'd-daula rex Hamatensis anno h. 343
(i. e. a. D. 954—5) de Graecis reportasse dicitur carmine 15
subinde celebravit Abu't-Tajjib 'Ahmad Ibnu'l-Husain
Al-Mutanabbi', illustris poeta, qui illum in expeditionibus
bellicis comitari solebat.

Hoc carmen primum a S. de Saoy,*** deinde una cum
ceteris Al-Mutanabbi carminibus a Fr. Dieterici editum est.²⁰

Vid. pag. 1v—1 hujus collectionis.

*

* Bibliothèque nat. Anc. f. ar. 901, 965, Suppl. ar. 717, 717/2, 718, 719.

** Cod. Oxon. Arch. Seld. A 19.

*** Chrestomathie arabe. Par le baron S. de Saoy. 2e édition (Paris
1827). T. III, p. 1 sqq.

25

“Mutanabbi carmina. Cum commentario Wahidii ed. Fr. Dieterici
(Berol. 1861), p. 1 sqq.

X

التنبيه والاشراف للمسعودي

Postremum Al-Mas'ūdī opus, quod anno 845 h. (946 D.) composuit et *Kitābu 't-tanbh wa'l-iṣṭraf* (i. e. Liber comonitionis et recognitionis) inscripsit, non solum, ut ipse dicit, librorum quos antea scripserat* conspectum atque epitomen praebet, verum etiam multa continet quibus illi — vel certe qui solus eorum superest, liber *Muruğ &c.* — supplentur.

Duo hujus operis extant codices, Parisiacus** et Londoniensis*** ex quibus textum edidit de Goeje.^o Librum Francogallice vertit Carra de Vaux.^{oo}